
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

N. 38 VERSAMENTO TEFA (TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMBIENTALI) ANNO 2015 ALLA PROVINCIA DI 

CREMONA DATA 
10-03-2016 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.01.2015, esecutiva, con 
la quale veniva autorizzata la gestione provvisoria del piano Economico di 
Gestione per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTO il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 
comma 5 pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al 
ruolo della TARES avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme 
riscosse; 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 
a) n. 28  del 31.07.2014 di approvazione del Regolamento per l’applicazione del 
tributo comunale sui rifiuti – TARI, 
 
b) n. 30 del 31.07.2014 di approvazione delle tariffe della TARI anno 2014 per le 
utenze domestiche e non domestiche; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’Amministrazione Provinciale di Cremona ha determinato l’aliquota del TEFA 
nella misura del 5%; 
- l’ammontare del tributo, riscosso congiuntamente alla componente rifiuti della 
TARI, è versato dal Comune direttamente alla tesoreria della provincia. 
 
DATO ATTO che il Comune di Trigolo ha provveduto alla riscossione della TARI 
anno 2015 mediante versamento con modello F24; 
 
CHE alla data del 31.12.2015  la somma riscossa risulta essere pari ad €. 160.511,00 
e che pertanto la quota del 5% spettante alla Provincia di Cremona ammonta ad 
€. 8.025,55; 
 



VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni. 
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma di €.  8.025,55 da 
trasferire alla Provincia di Cremona quale tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali (TEFA) per l’anno 2015; 
 

2. di imputare la somma di €.  8.025,55 al codice bilancio 1.04 -1.04.01.02.000 
cap. 485/10 gestione residui del bilancio di previsione 2016, in corso di 
predisposizione, in conto residui; 

 
3. di dare atto che il TEFA viene pagato dai contribuenti e introitato alla risorsa 

1.02.10.75 cap. 120. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Trigolo,  10-03-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
18-05-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  18-05-2016  al 01-06-2016 

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 
 


